restituições  relativas  ao  imposto  de  renda  e  outros  tributos,  recolhidos  por

pessoa física, e, não existindo outros bens sujeitos a inventário, aos saldos

bancários e de contas de cadernetas de poupança e fundos de investimento de

valor até R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Trata-se de proposição sujeita à apreciação conclusiva 

pelas comissões, tendo sido distribuída às Comissões de Seguridade 

Social e Família, Finanças e Tributação (mérito e art. 54 RICD) e 

Constituição e Justiça e de Cidadania (mérito e art.

[...]

bem como das restituições relativas ao imposto de renda e outros tributos,

recolhidos por pessoa física, e, não existindo outros bens sujeitos a inventário,

aos saldos bancários e de contas de cadernetas de poupança e fundos de

investimento de valor até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), pelos filhos menores

ou incapazes, representados por seu genitor, tutor ou responsável legal, a fim

de garantir-lhe condições de alimentação, educação e desenvolvimento.

As  quantias,  então,  só  seriam  retidas  em  cadernetas  de

poupança se necessário para a proteção especial às crianças e adolescentes,